


2

ПРЕДЛАГАЧ:  

ПРЕТСТАВНИЦИ: 
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Министерството за финансии

Предлог на закон 
за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај Унгарската експорт - 
импорт банка приватно друштво со ограничена одговорност  по Договор за заем за 

буџетско финансирање и финансирање на општи цели, по скратена постапка

Скопје, декември 2024 година
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ВОВЕД:
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Заклучок бр.1 од 26-та седница на Владата на Република Северна Македонија 
одржана на 16.10.2024 година, Владата го задолжи Министерството за финансии да 
подготви и достави барање до Унгарската експорт - импорт банка за обезбедување на 
втор заем во износ од 500 милиони евра, кој ќе биде наменет за буџетско финансирање 
и финансирање на општи цели.
Постапувајќи по горенаведениот заклучок, Министерството за финансии на                   
1.11.2024 година подготви и достави барање до Унгарската експорт - импорт банка за 
обезбедување на вториот заем.
Унгарската експорт - импорт банка достави нацрт текст на Договорот за заем и 
преговорите по однос на истиот се завршени на 10.12.2024 година. Усогласениот  текст 
на договорот за заем е даден во прилог на овој Предлог на закон.
Предуслов за склучување на горенаведениот Договор за заем со Унгарската експорт - 
импорт банка е усвојување на Законот за задолжување од страна на Собранието на 
Република Северна Македонија и негово објавување во Службен весник на Република 
Северна Македонија.
Согласно Законот за јавен долг („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/05, 
88/08, 35/11 и 139/14 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.98/19 и 
151/21), во име на Република Северна Македонија, договор за заем склучува Владата 
на Република Северна Македонија, кој министерот за финансии го потпишува во името 
на Владата на Република Северна Македонија, по претходно донесен закон за 
задолжување.
Имајќи го предвид наведеното, Владата на Република Северна Македонија изготви 
Предлог на Закон за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај 
Унгарската експорт - импорт банка приватно друштво со ограничена одговорност по 
Договор за заем за буџетско финансирање и финансирање на општи цели, по скратена 
постапка, кој го доставува до Собранието на Република Северна Македонија за 
усвојување.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Целта на обезбедувањето на овој втор заем е унапредување на постојната економска 
соработка со Унгарија.
Основно начело врз основа на кое се заснова овој предлог на закон е обезбедување на 
средства за буџетско финансирање и финансирање на општи цели, под поволни 
услови, согласно одредбите од Договорот за заем и важечките закони.  
Оттука, Република Северна Македонија претставувана од Министерството за финансии 
и Унгарската експорт - импорт банка ќе склучат Договор за заем.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА:
Вкупниот износ на заемот кој ќе го додели Унгарската експорт - импорт банка изнесува 
500 милиони евра.
Заемот ќе биде доделен на Република Северна Македонија под следните услови: 

- Заемот ќе се повлече во една транша
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- Рокот за отплата на заемот е 15 години, со вклучен грејс период од три години;
- Каматната стапка е фиксна и изнесува 3,25%
- Република Северна Македонија ќе ѝ плаќа на Унгарската експорт - импорт банка 

приватно друштво со ограничена одговорност провизија за неповлечени 
средства во висина од 0,5% од заемот на годишно ниво. Провизијата за 
неповлечени средства ќе се пресметува на дневна основа на неповлечениот дел 
од заемот, пресметано од датумот на достапност на средствата и ќе се плати 
првиот работен ден по завршување на периодот на достапност

- Заемот ќе се отплаќа на 24 полугодишни рати, на 15 април и 15 октомври секоја 
година

Дополнително, Република Северна Македонија ќе ѝ плати провизија за извршени 
правни услуги на независна фирма избрана од страна на Унгарската експорт - импорт 
банка приватно друштво со ограничена одговорност. Провизијата за извршени правни 
услуги ќе се плати пред повлекување на траншата.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА 
ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ:
Финансиските средства потребни за спроведување на овој закон се образложени во        
Дел 3 на овој Предлогот на закон и во Образецот за проценка на фискалните 
импликации даден во прилог на овој материјал.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ЗАДОЛЖУВАЊЕ НА 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА СО ЗАЕМ КАЈ УНГАРСКАТА ЕКСПОРТ - 
ИМПОРТ БАНКА ПРИВАТНО ДРУШТВО СО ОГРАНИЧЕНА ОДГОВОРНОСТ ПО 
ДОГОВОР ЗА ЗАЕМ ЗА БУЏЕТСКО ФИНАНСИРАЊЕ И ФИНАНСИРАЊЕ НА ОПШТИ 
ЦЕЛИ 
Со оглед на тоа што се исполнети случаите утврдени во член 175 алинеја 1 од 
Деловникот на Собранието на Република Северна Македонија, односно не е во 
прашање донесување на сложен и обемен закон, се предлага Законот за задолжување 
на Република Северна Македонија со заем кај Унгарската експорт - импорт банка 
приватно друштво со ограничена одговорност по Договор за заем за буџетско 
финансирање и финансирање на општи цели, да се донесе по скратена постапка.  

Предлог на закон 
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за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај Унгарската експорт - 
импорт банка приватно друштво со ограничена одговорност  по Договор за заем за 

буџетско финансирање и финансирање на општи цели

Член 1
Република Северна Македонија се задолжува кај Унгарската експорт - импорт банка 
приватно друштво со ограничена одговорност со заем во износ од 500.000.000 евра, 
наменет за буџетско финансирање и финансирање на општи цели.

Член 2
Условите и начинот на користење на заемот од членот 1 од овој закон се утврдуваат со 
Договор за заем, кој ќе се склучи меѓу Република Северна Македонија и Унгарската 
експорт - импорт банка приватно друштво со ограничена одговорност.

Член 3
Заемот од членот 1 од овој закон ќе се повлече во една транша.
Рокот за отплата на заемот од членот 1 од овој закон е 15 години, со вклучен грејс 
период од три години. 
Каматната стапка е фиксна и изнесува 3,25%.
Република Северна Македонија ќе ѝ плаќа на Унгарската експорт - импорт банка 
приватно друштво со ограничена одговорност провизија за неповлечени средства во 
висина од 0,5% од заемот на годишно ниво. 
Провизијата за неповлечени средства ќе се пресметува на дневна основа на 
неповлечениот дел од заемот, пресметано од датумот на достапност на средствата и 
ќе се плати првиот работен ден по завршување на периодот на достапност.
Заемот од членот 1 од овој закон ќе се отплаќа на 24 полугодишни рати, на 15 април и 
15 октомври секоја година. 

Член 4
Во име на Република Северна Македонија Договорот за заем од членот 2 од овој закон 
ќе го потпише министерот за финансии.

Член 5
Република Северна Македонија заемот од членот 1 од овој закон ќе го отплаќа од 
Буџетот на Република Северна Македонија.

Член 6
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН 
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ЗА ЗАДОЛЖУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА СО ЗАЕМ КАЈ 
УНГАРСКАТА ЕКСПОРТ - ИМПОРТ БАНКА ПРИВАТНО ДРУШТВО СО ОГРАНИЧЕНА 

ОДГОВОРНОСТ  ПО ДОГОВОР ЗА ЗАЕМ ЗА БУЏЕТСКО ФИНАНСИРАЊЕ И 
ФИНАНСИРАЊЕ НА ОПШТИ ЦЕЛИ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Овој заем во износ од 500 милиони евра Република Северна Македонија ќе го отплаќа 
од Буџетот на Република Северна Македонија.
Заемот ќе биде доделен на Република Северна Македонија под следните услови: 

- Заемот ќе се повлече во една транша
- Рокот за отплата на заемот е 15 години, со вклучен грејс период од три години;
- Каматната стапка е фиксна и изнесува 3,25%
- Република Северна Македонија ќе ѝ плаќа на Унгарската експорт - импорт банка 

приватно друштво со ограничена одговорност провизија за неповлечени 
средства во висина од 0,5% од заемот на годишно ниво. Провизијата за 
неповлечени средства ќе се пресметува на дневна основа на неповлечениот дел 
од заемот, пресметано од датумот на достапност на средствата и ќе се плати 
првиот работен ден по завршување на периодот на достапност

- Заемот ќе се отплаќа на 24 полугодишни рати, на 15 април и 15 октомври секоја 
година

Дополнително, Република Северна Македонија ќе ѝ плати провизија за извршени 
правни услуги на независна фирма избрана од страна на Унгарската експорт - импорт 
банка приватно друштво со ограничена одговорност. Провизијата за извршени правни 
услуги ќе се плати пред повлекување на траншата.
Предуслов за склучување на горенаведениот договор со Унгарската експорт - импорт 
банка е усвојување на Законот за задолжување на Република Северна Македонија со 
заем кај Унгарската експорт - импорт банка приватно друштво со ограничена 
одговорност по Договор за заем за буџетско финансирање и финансирање на општи 
цели.

Согласно Законот за јавен долг („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/05, 
88/08, 35/11 и 139/14 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.98/19 и 
151/21) во име на Република Северна Македонија, договор за заем склучува Владата 
на Република Северна Македонија, кој министерот за финансии го потпишува во името 
на Владата на Република Северна Македонија, по претходно донесен закон за 
задолжување. 

Имајќи го предвид наведеното, Владата на Република Северна Македонија изготви 
Предлог на закон за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај 
Унгарската експорт - импорт банка приватно друштво со ограничена одговорност по 
Договор за заем за буџетско финансирање и финансирање на општи цели, по скратена 
постапка, кој го доставува до Собранието на Република Северна Македонија за 
усвојување.
Поради итноста на потребата за склучување на Договорот за заем, овој закон треба да 
влезе во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна 
Македонија“. 
По усвојување на Законот за задолжување од страна на Собранието на Република 
Северна Македонија и неговото објавување во „Службен весник на Република Северна 
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Македонија“ ќе се пристапи кон склучување на Договор за заем меѓу Република Северна 
Македонија, претставувана од Министерството за финансии и Унгарската експорт - 
импорт банка приватно друштво со ограничена одговорност.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ
Предложените одредби претставуваат генерален опис на финансиските услови под кои 
ќе биде склучен Договорот за заем.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со обезбедувањето на овој заем ќе се унапреди постојната економска соработка со 
Унгарија.
Средствата од заемот ќе се користат за буџетско финансирање и финансирање на 
општи цели согласно одредбите од Договорот за заем и важечките закони.
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